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Juridische grondslag 

Artikel 170 § 4 van de Grondwet, 

Artikel 40 § 3 van het Decreet over het lokaal bestuur, 

Bepalingen van het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure 
van provincie- en gemeentelbelastingen, 

Omzendbrief van de Vlaamse Regering betreffende de gemeentefiscaliteit dd. 15 februari 2019 

 

Motivering 

Het heffen van een belasting op het verwijderen van sluikstorten en zwerfvuil is te verantwoorden wegens de 
visuele vervuiling, de landschapsverstoring en het belastend karakter van het zwerfvuil voor het milieu. 

Het doorrekenen aan de overtreders van de kosten voor het opruimen van deze sluikstorten en/of zwerfvuil door 
de medewerkers van de stad zelf of door derden is vanzelfsprekend en heeft een ontradend effect. 

 

Artikel 1 : Belastbaar feit 

Voor de termijn ingaand op 01 januari 2020 en eindigend op 31 december 2025 wordt ten behoeve van de stad 
Lier een belasting geheven op het verwijderen van sluikstorten en opruimen van zwerfvuil en op het uitvoeren van 
noodzakelijke werken, door of in opdracht van de stad, voor derden die in gebreke blijven bij het naleven van de 
verplichtingen opgelegd door de algemene bestuurlijke politiereglementering. 

 

Artikel 2 : Definities 

• sluikstort: stiekem vuilnis storten op ongeoorloofde plekken 
• zwerfvuil: afval dat niet op de daarvoor bestemde plaats in het openbaar wordt gedeponeerd werken 

voor of in de plaats van derden : verwijderen van sluikstort , het opruimen van zwerfvuil en het uitvoeren 
van andere werken, voor derden die in gebreke blijven bij het naleven van verplichtingen opgelegd door 
het algemeen politiereglement van de gemeente. 

 

Artikel 3 : Tarief 

Tarieven : 

a) Bij het ambtshalve uitvoeren van de noodzakelijke interventies door het stadsbestuur zelf : 

1. Forfaitaire administratiekost van € 54,10 

2. Een uitvoeringskost van € 37,90 per begonnen uur en per arbeider (+ 150% op zaterdag, + 200 % op zon- en 
feestdagen tussen 22.00 en 6.00 uur) 

3. Een vervoerkost per begonnen uur per voertuig 

• Bestelwagen € 32,40 
• Vrachtwagen € 48,70 
• Veegmachine klein € 97,30 
• Veegmachine groot € 119 

• Kolkenzuiger € 119 
• Hoogtewerker € 119 
• Zuigcontainer € 119 

4. Een afvalverwerkingskost van € 0,30 per kg indien afval moet verwerkt worden 

5. Een stockagekost van € 0,20 per m² per dag indien gestockeerd moet worden, met een minimumbedrag van € 
135,10. 

b) Indien de stad de ambtshalve interventies via een opdracht toevertrouwt aan een derde : 

1. Een forfaitaire administratiekost van € 135,10 

2. Een uitvoeringskost die gelijk is aan het factuurbedrag van de derde 

3. Wanneer zowel eigen personeel en materiaal van het stadsbestuur, als een derde, via opdracht moeten 
worden ingezet, gelden hiervoor genoemde tarieven, met dien verstande dat de administratiekost slechts 
eenmaal aangerekend wordt ten bedrage van € 135,10 

Belastingreglement op het verwijderen van 
sluikstorten, opruimen van zwerfvuil en op 
het uitvoeren van werken voor of in de 
plaats van derden 
 
Goedgekeurd in de gemeenteraad van 16 december 2019 
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Artikel 4 : Jaarlijkse indexering 

Het bedrag van de belasting wordt jaarlijks aangepast aan de gezondheidsindex (basis 2004). 

Ze worden op 01 januari van ieder jaar aangepast aan de index van de maand december van het voorgaande 
jaar volgens de formule: 

 

                                  R x I waarbij R = tarief vastgesteld in artikel 3 

                                      i 

I = index van de maand december van het voorgaande jaar 

i = index van de maand december 2019 (basis 2004) 

De aldus bekomen bedragen worden afgerond naar een veelvoud van 10 cent. Dit houdt in dat een geïndexeerd 
bedrag dat eindigt op 1,2,3 en 4 eurocent wordt afgerond naar het lagere veelvoud van 10 cent. Het geïndexeerd 
bedrag dat eindigt op 5,6,7, 8 en 9 eurocent wordt afgerond naar het hogere veelvoud van 10 cent. 

 

Artikel 5 : Belastingplichtige 

De belasting is verschuldigd door degene die verantwoordelijk is overeenkomstig de bepalingen van de algemene 
bestuurlijke politiereglementering. Desgevallend is de belasting verschuldigd door de voor hem/haar 
verantwoordelijke persoon. 

 

Artikel 6 : Vaststellingen 

De belastbare elementen worden vastgesteld door het stadsbestuur. 

De belastingschuld ontstaat op het ogenblik van het weghalen en verwijderen van de afvalstoffen. De betaling 
van de belasting wordt gevorderd onverminderd de strafrechtelijke en administratiefrechtelijke vervolgingen tegen 
personen bedoeld in artikel 4. 

 

Artikel 7 : Inning en invordering 

1. Contant belasting –De belasting wordt contant betaald, tegen afgifte van een ontvangstbewijs, in handen van 
de financieel directeur of zijn afgevaardigde. 

Als dan zal het in bewaring gegeven bedrag van ambtswege als een verworven contantbelasting worden geboekt. 

2. Inkohiering : Bij gebrek aan gehele betaling belastingschuld, zal van ambtswege tot inkohiering van de gehele 
of gedeeltelijke belasting worden overgegaan. 

Het kohier wordt vastgesteld en uitvoerbaar verklaard door het College van burgemeester en Schepenen. 

De belasting moet betaald worden binnen de twee maanden na verzending van het aanslagbiljet. 

 

Artikel 8 : Bezwaarprocedure 

§ 1 indienen bezwaar 

De belastingplichtige kan bezwaar indienen tegen deze belasting. 

De indiening van het bezwaarschift moet op straffe van verval gebeuren binnen een termijn van drie maanden te 
rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet. 

Je richt je bezwaarschrift aan het college van burgemeester en schepenen. Dit dient steeds schriftelijk en 
ondertekend te gebeuren. 

College van burgemeester en schepenen, 

Paradeplein 2 bus 1 

2500 LIER 

Bijkomende info vind je op de website van de stad Lier : www.lier.be 

§ 2 behandeling bezwaar 

Van het bezwaarschrift wordt een ontvangstmelding verstuurd, binnen vijftien kalenderdagen na indiening ervan. 

Het college van burgemeester en schepenen doet uitspraak over het bezwaar en betekent zijn beslissing aan de 
indiener ervan, binnen een termijn van zes maanden , ingaand de dag na deze van de betekening van het 
bezwaarschrift. De uitspraak wordt per beveiligde zending betekend. 

 

Artikel 9 : Inwerkingtreding 

Het reglement treedt in voege op 1 januari 2020 en vervangt alle voorgaande reglementen. 

Het wordt bekendgemaakt overeenkomstig artikels 285,286, inzonderheid § 1, 1° van het Decreet Lokaal Bestuur. 

 


